
 

 
 
 
 

Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

1 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 81 del 15 dicembre 2022 

 
 
 
 

 Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 in favore 
dell’arch. Alessandro Baccanico con sede legale in Napoli, Centro Direzionale Torre 
Giulia, scala A CAP 80143 P. IVA  07697720634 per l’esecuzione del servizio di raccolta 
ed elaborazione dati visuali e spaziali degli ambienti del Complesso Monumentale di San 
Domenico Maggiore, in Napoli, e restituzione in file 3D per la visualizzazione in 
maniera smart.  
 
Assunzione dell’impegno di spesa di € 5.045,04 esente IVA in quanto assoggettato al 
regime forfettario (imponibile esente € 4.851,00 contributo

 
C.N.P.A.I.A. 4% 194,04) sul 

capitolo 116614 denominato “Attività di promozione artistica e culturale - fin.to da imposta 
soggiorno” codice 05.02-1.03.02.02.005 Bilancio 2022/2024, annualità 2022. 
 
SMART CIG: ZD8391976D 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002672



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

2 
 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale ha la responsabilità di gestire alcuni spazi del Complesso monumentale 

di San Domenico Maggiore assicurando l’erogazione di servizi museali essenziali; 

- il Documento Unico di Programmazione dell’Ente prevede, tra l’altro, il miglioramento delle modalità 

di fruizione del suddetto Complesso Monumentale;  

- l’Amministrazione ha già avviato i lavori programmati di manutenzione edile e impiantistica degli 

ambienti del Complesso Monumentale di San Domenico Maggiore in uso al Comune di Napoli. 

Considerato che: 

- riscuote successo, a livello internazionale, la possibilità di visitare virtualmente siti e edifici storico-

culturali; 

- la restituzione in 3D dei dati visuali e spaziali degli ambienti del Complesso Monumentale e la 

possibilità di accesso a tali dati attraverso un semplice link, con una visualizzazione in maniera smart, 

contribuirebbero a migliorare l’offerta turistico-culturale della città di Napoli, facilitando, allo stesso 

tempo, l’accesso virtuale alla struttura alle persone con disabilità motoria. 

Atteso che:  

- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto per servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, fermo 

restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del medesimo codice dei contratti pubblici, e 

comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

- l’importo del servizio in oggetto è stato stimato in € 4.900,00; 

- la disposizione del Direttore Generale n.28/2012 e la conseguente circolare PG/2017/668068 del 

Servizio Autonomo C.U.A.G. prevedono che per gli affidamenti diretti ex art.36 comma 2 lettera a) 

del D.lgs. 50/2016, la cui competenza è in capo esclusivamente ai Servizi proponenti, non è necessario 

che gli stessi siano convalidati dal CUAG; 

- la tipologia di intervento non richiede l’obbligo di consultazione del sito www.acquistinretepa.it per 

appurare l'esistenza di convenzioni analoghe alla prestazione in argomento; 

- ai sensi dell’art.51 co.1 del D.lgs. n.50/2016, l’affidamento non prevede la suddivisione in lotti, attesa 

l’omogeneità del servizio in questione e l’esiguità dell’importo stimato. 

Dato atto che:   

- il Servizio Cultura ha effettuato ricerche online per individuare un professionista con comprovata 

esperienza nell’uso di tecnologie innovative per rilievi 3D e creazione di modelli tridimensionali anche 

di siti storico-culturali a cui affidare il servizio in oggetto; 

- è stato individuato lo Studio di Architettura Alessandro Baccanico con sede legale in Napoli, Centro 

Direzionale Torre Giulia, scala A – CAP 80143 P.IVA 07697720634;   

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002672



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

3 
 

- risulta rispettato il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36 comma 1 del Codice dei Contratti, poiché 

non risultano, per l’anno in corso e per quello precedente, precedenti affidamenti a favore 

dell’operatore economico selezionato nell’ambito delle competenze del Servizio Cultura; 

- con pec del 14.12.2022 il Servizio Cultura ha richiesto allo Studio di Architettura Alessandro 

Baccanico di formulare un’offerta per il servizio in oggetto, sulla scorta delle attività specifiche 

richieste nella lettera d’invito e delle planimetrie allegate; 

- l’arch. Baccanico, con PEC del 14/12/2022, acquisita dal Servizio Cultura con PG/2022/907994 del 

15/12, ha formulato un’offerta proponendo un ribasso dell’1,00% sull’importo di € 4.900,00 a base 

dell’offerta, per un importo totale esente IVA di € 4.851,00, oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% 

precisando che è assoggettato al regime forfettario; 

- tale offerta risulta congrua in rapporto alla qualità della prestazione e l’urgenza di eseguire la stessa 

in tempi brevi. 

Precisato che  

- il fine del contratto è l’esecuzione del servizio immateriale di raccolta e restituzione dati visuali e 

spaziali in 3D di ambienti; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento l’esecuzione del servizio di raccolta ed elaborazione dati 

visuali e spaziali degli ambienti del Complesso Monumentale di San Domenico Maggiore in uso al 

Comune di Napoli e restituzione in file 3D per la visualizzazione in maniera smart; 

- la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice, con firma digitale, ai sensi dell’art.32 

co.14 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee guida per la stipula dei contratti pubblici approvate con 

Delibera di G.C. n.146/2016; 

- le clausole essenziali del contratto sono contenute nella lettera d’invito e nei relativi allegati che sono 

stati accettati in sede di offerta economica; 

- la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36 co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 mediante 

affidamento diretto; 

- il Responsabile Unico di Procedimento è la stessa dirigenza che sottoscrive il presente atto. 

 

Preso atto che per gli acquisti di beni, servizi e forniture il cui valore non sia superiore alla soglia dei 

5.000 euro, le Linee guida ANAC n. 4 prevedono che, in caso di affidamento diretto, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione 

resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 dalla quale risulti il possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, procedendo 

comunque, prima della stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) nonché alla verifica della regolarità ex Programma 

100. 

 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002672



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

4 
 

Dato atto che:  

- sono ancora in corso le verifiche d’ufficio sulla regolarità contributiva e il Programma 100, pertanto, 

il presente affidamento diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n.50/2016, all’esito 

positivo delle verifiche; 

- la verifica sul possesso dei requisiti professionali è stata effettuata in sede di indagine; 

- il professionista ha preso visione delle prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017; 

- il professionista ha sottoscritto il “Patto di Integrità” recante regole comportamentali tra Comune di 

Napoli e operatori economici volte a prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza nell’ambito delle procedure di affidamento di commesse e nell’esecuzione 

dei relativi contratti, approvati con Delibera di G.C. n. 797/2015; 

- il professionista ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi dell’art.53, comma 16-

ter del Decreto Legislativo n.165/2001 così come introdotto dall’art.1 comma 42 della Legge 

190/2012, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 

delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del 

rapporto (cd. Pantouflage). 

 

Vista l’offerta trasmessa nei termini prescritti dell’arch. Alessandro Baccanico, che ha fornito la propria 

disponibilità ad eseguire il servizio in oggetto offrendo un ribasso pari all’ 1,00%. 

 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio all’arch. Alessandro Baccanico, in 

quanto il ribasso offerto dell’1,00 %, tenuto conto della tipologia della prestazione, risulta congruo e il 

prezzo offerto competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. 

Ritenuto inoltre che ai sensi dell’art.32, co.10, let.b), del D.Lgs 50/2016 per la presente procedura di 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

Visto che: 

✓ con Deliberazione n. 20 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione – DUP 2022/2024; 

✓ con Deliberazione n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato lo schema del Bilancio 

di previsione 2022/2024 ex art. 74 del D.Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del disavanzo di 

amministrazione ex art. 188 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

✓ che con Deliberazione n. 317 del 05/08/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2022/2024. 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002672



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

5 
 

Visti, altresì: 

✓ gli artt.40, 41 e 42 della disciplina dei contratti; 

✓ l’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 

✓ gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli ed il Patto di integrità; 

✓ l’art. 23 del Regolamento di Contabilità adottato dall’Ente. 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 

il triennio 2022/2024, alla Sez. 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

– Sezione n. 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 comma 1 lett. 

b) e 23 del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, come riportato 

nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

Attestato, altresì: 

- la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1, lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del “Regolamento sul 

Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/2013;  

- l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di 

G.C. n.n.217/2017; 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

 

DETERMINA 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 in favore dell’arch. Alessandro 
Baccanico con sede legale in Napoli, Centro Direzionale Torre Giulia, scala A CAP 80143 P. IVA  
07697720634 l’esecuzione del servizio di raccolta ed elaborazione dati visuali e spaziali degli ambienti del 
Complesso Monumentale di San Domenico Maggiore, in Napoli, e restituzione in file 3D per la 
visualizzazione in maniera smart.; 
 
di assumere l’impegno di spesa di € 5.045,04 - esente IVA in quanto assoggettato al regime forfettario -
(imponibile esente € 4.851,00 contributo

 
C.N.P.A.I.A. 4% € 194,04) sul capitolo 116614 denominato 

“Attività di promozione artistica e culturale - fin.to da imposta soggiorno” codice 05.02-1.03.02.02.005 Bilancio 
2022/2024, annualità 2022. 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002672



 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 

 

6 
 

 
SMART CIG: ZD8391976D 
 
Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL cosi come coordinato dal D.L. 118/2011 
e integrato dal D.lgs. 126/2014. 

 
Disporre il presente affidamento sotto condizione risolutiva in caso di irregolarità dei tributi locali di cui 

al programma 100 e irregolarità contributiva (DURC); 

Dare atto che sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e 

tasse ivi comprese quelle di registro ove dovute relative alla stipulazione del contratto; 

Dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della L.120/2020, nel caso di servizi e forniture, è 

sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura. 

Si attesta che il presente documento ed il suo allegato, composto da una pagina, contengono dati personali 

trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e 

opportunamente nascosti e oscurati. 

 
        

 
Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002672


		2022-12-15T14:03:33+0000
	MASSIMO PACIFICO




